
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

Aktuální informace z Ministerstva pro místní rozvoj -
Odboru regionální politiky MMR

Regionální stálá konference Královéhradeckého kraje, 14. prosince 2021



Obsah

• Aktuality z územní dimenze / 18. zasedání NSK  

» Akční plán SRR 21-22

» Stav integrovaných nástrojů - RAP (klíče, harmonogram)

» HSOÚ – podpora, studie, komunikace, NDT

» Brownfieldy – specifické (CzechInvest, RSK)

» ISPZ – stav, jednání s územními partery

» Statut RSK

» Stav přípravy politiky soudržnosti 

» Modernizační fond – modernizační fond



Naplňování aktivit

0

10

20

30

40

50

60

70

Le
d

en

Ú
n

o
r

B
ře

ze
n

D
u

b
en

K
vě

te
n

Č
er

ve
n

Č
er

ve
n

e
c

Sr
p

en

Zá
ří

Ř
íje

n

Li
st

o
p

ad

P
ro

si
n

e
c

Le
d

en

Ú
n

o
r

B
ře

ze
n

D
u

b
en

K
vě

te
n

Č
er

ve
n

Č
er

ve
n

e
c

Sr
p

en

Zá
ří

Ŕ
íje

n

Li
st

o
p

ad

P
ro

si
n

e
c

2021 2022

M
ili

ar
d

y

Předpoklad Skutečnost

Finanční naplňování z programů 14-20

110

29 27

56

Plnění dílčích úkolů



Harmonogram AP 23-24

leden

únor březen

duben květen

červen

červen září říjen



Stav integrovaných nástrojů a RAP

ÚDOP
MP INRAP

Schválen vládou v červenci 2021

Vydán začátkem října, aktuální znění na dotaceEU.cz

ITI Výzva pro strategie 1. listopad 2021 – 31. prosinec 2023
Předkládání programových rámců po schválení programů 

CLLD
Hodnocení koncepční části: 180 / 180
Výzva pro strategie 1. listopad 2021 – 31. leden 2022
Předkládání programových rámců po schválení programů

RAP Pracovní verze – textové části, klíče schváleny AK ČR, seznamy projektů výrazně 
překračující alokaci IROP

https://dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/kohezni-politika-po-roce-2020/metodicke-dokumenty/metodicke-dokumenty-v-gesci-mmr-cr/metodicky-pokyn-pro-vyuziti-integrovanych-nastroju


Regionální akční plány

• Dokončen a vydán MP INRAP

• Základní parametry RAP nezměněny

• Možnosti individuální konzultace

• Dle informací sRSK nejsou zásadní bariéry finalizace RAP

• Schválení klíčů Radou AK ČR, hlasování NSK

0

5

10

15

20

25

30

M
ili

ar
d

y

Silnice II. třídy

Abkap

Alokace

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

M
ili

ar
d

y

ZZS

0

1

2

3

4

5

6

7

8

M
ili

ar
d

y

SŠ

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

M
ili

ar
d

y

DI34,9
%

37,7 
%

38,2 
%

72,2 
%



Harmonogram IROP ve vztahu k RAP

Schválení IROP ze 
strany EK 
Duben 2022

1.Monitorovací výbor 
IROP (schválení hmg výzev)

Jaro 2022 

Schválení RAP na 
RSK 
Jaro 2022 (po 
schválení hmg výzev)

Výzvy na témata 
RAP
Jaro 2022

Překládaní projektů 
v souladu s RAP
Jaro 2022



Cíl systémové koordinace HSOÚ

• Napomoci HSOÚ prostřednictvím cílených aktivit řešit dlouhodobé 
problémy a výzvy

• Funkčně nastavit komunikaci a získat reálnou zpětnou vazbu z území

• Naplňování aktivit AP SRR 21–22 a informace pro tvorbu dalších AP

1 2 3
říjen – prosinec

Získání kontaktů 
a znalosti území

leden – březen 22

Návrh řešení 
a formulace potřeb

duben – červen 22

Vytvoření 
konkrétního nástroje
- Aktivní zapojení do tvorby AP SRR 

23–24

- Diskuse navrhovaných řešení na 
národní úrovni

Harmonogram

- Přenos informací z národní úrovně

- Naplňování AP SRR, SRK, využívání 
programů fondů EU

- Identifikace problémů 
a potenciálu, „výzkum od stolu“

- Komunikace se stakeholdery 
(ověření poznatků)

- Přenos informací / požadavků na 
národní úroveň

- Propagace dobré / špatné praxe



Investiční pobídky

Zohlednění potřeb HSOÚ v dosavadních nástrojích 
(např. OP PIK, NDT MMR, SFPI)

SRR21+ / AP SRR / ÚDOP

Workshop EWRC 2021

Národní dotační titul

Aktualizace vyhlášky MF pro programové financování

Užší spolupráce s KPSV 2021+

CZ PRES

Co už pro HSOÚ existuje a co se připravuje?

9



Mostky, lávky Zastávky

Veřejné budovy Příprava projektů

NDT: Podpora HSOÚ

300 mil. Kč 
vs. příprava státního
rozpočtu

Obce a jejich p.o.

HSOÚ + 3K

70 % (+ kraje?)



Aktualizace Statutu Regionální stálé konference

• Článek 1 Působnost RSK

• 2. RSK zejména n) RSK KVK, MSK a ÚSK

• dává MMR a MŽP doporučení a podněty ve vztahu k přípravě, realizaci a aktualizaci Plánu 
spravedlivé územní transformace a Operačního programu Spravedlivá transformace

• Článek 8 Sekretariát RSK

• 1. Sekretariát zajišťuje činnost RSK po administrativní, organizační, koordinační a odborné stránce.

» 2. Sekretariát zajišťuje zejména tyto činnosti:

n) podílí se na iniciaci rozvojových aktivit a posílení absorpční kapacity v území dle územní 
dimenze SRR 21+, zejména v HSOÚ a především s vazbou na fondy EU;



NPO: komponenty MMR a Podvýbor pro územní dimenzi

• Podvýbor pro územní dimenzi

» Odsouhlasení vybraných komponent pro zaměření podvýboru

» Jednání ke komponentě 2.8

• 1.4.1.6 Demonstrativní projekty v oblasti 5G

• 2.8 Regenerace území se starou stavební zátěží

» Podání do 2023, dokončení do 2025

» „Tagging“ -> zvýšení energetické účinnosti, 
využití recyklovaného stavebního materiálu, 
nové budovy

• 4.1 Systémová podpora veřejných investic



NPO: komponenta 2.8

• Časový rámec – žádost musí být podaná do 2023 a realizace projektu 
dokončená do konce roku 2025

• "Tagging":

» u rekonstrukce musí dojít ke zvýšení energetické účinnosti budovy,

» u novostaveb musí dojít k výstavbě nové energetické budovy s potřebou primární 
energie (PED), která je alespoň o 20 % nižší než požadavek na budovy s téměř nulovou 
spotřebou energie

» dále existuje možnost podpořit přeměnu brownfieldu na přirozené úložiště uhlíku –
les.

• Role regionální brownfieldové jednotky RSK

» vytipování vhodných a připravených lokalit pro oblast specifických brownfieldů

» RSK následně doporučí MMR/SFPI lokality pro podporu



Aktuální stav přípravy částí v gesci MMR

14

Časový horizont

Q4/2021 Příprava implementace na MMR i nastavení procesu implementace 
vůči MPO – Delivery Unit

Mapování projektových záměrů
• 2.8.1 oslovení území skrze CzechInvest a RSK, vytipování připravených BF
• 2.8.3 dotazník k připravenosti distribuovaný skrze SMO ČR

Věcné dojasnění pravidel podpory s Evropskou komisí

Q1-Q2/2022 Legislativní proces přípravy nařízení vlády/novely nařízení vlády

Možné zahájení příjmu předžádostí o podporu

Q3/2022 Spuštění podpory – průběžná výzva

Q4/2023 Ukončení příjmu žádostí

Q4/2025 Dokončení realizace projektů podpořených z NPO



Proč ISPZ používat

Vznikne rozsáhlý zdroj informací reflektující aktuální potřeby území, 
které jsou zásadní při tvorbě strategických dokumentů, či nastavení 
dotační a regionální politiky na regionální i národní úrovni



• Představení ISPZ (metodická i technická stránka) a diskuse na téma 
„Co by měl ISPZ mít, umět aby splňoval vaše představy“

• Závěry
• Zlepšit komunikaci

• Motivace uživatelů ke vkládání PZ

• Revidovat/ zjednodušit strukturu evidovaných informací

• Vazba záměrů na dotační příležitosti

• Integrované projekty, MAP, KAP

• Zmiňována možnost určité míry povinnosti

Letní setkání s územními partnery



Budoucnost ISPZ

2022

2023

2021



Hlavní milníky dosavadní přípravy programového období 21-27



Finanční zdroje EU pro období 2021–2027 (2030)



Příspěvek na klima – říjen/listopad 2021

20

• FS (min. 37 %) - nově nárůst z 38,17 % na 44,06 % – rezerva 468 mil. EUR

• EFRR (min. 30 %) – nově pokles na 30,00015 % (rezerva 15,5 tis. EUR)

• Důvodem pokles příspěvku OP TAK (a nepatrně OP D) v důsledku

připomínek EK

• Ještě potenciální riziko poklesu u OP TAK (brownfieldy) a IROP (veřejná

prostranství, IZS) v rámci dalšího vyjednávání – nutno vést dále jako riziko



Formální vyjednávání s EK

• Formální vyjednávání bude zahájeno předložením DoP a následně programů EK
prostřednictvím SFC2021+

• Předkládání DoP – předpoklad v prosinci 2021, za předpokladu dořešení
zbývajících bodů + podmínkou bude shoda s novým vedením MMR

• Předkládání programů – do 3 měsíců po DoP

➢ Většina řídicích orgánů má ambici předložit své programy po předložení DoP
do konce roku – OP JAK, OP TAK, IROP, OP ŽP, OP Z+, OP TP

➢ Některé počítají až s lednem 2022 – např. OP D, OP Rybářství

➢ OP ST – až po vydání stanoviska SEA a schválení vládou



Modernizační fond



Zapojení územních partnerů

• Platforma pro MdF

• poslední zasedání 07.12.2021, další cca v červnu 2023

• Asociace krajů České republiky

• Hlavní město Praha

• Uhelné regiony

• Svaz měst a obcí ČR

• Svaz místních samospráv ČR

• Sdružení energetických manažerů, měst a obcí

• Národní síť Místních akčních skupin

• Pracovní skupiny 

• koordinuje SFŽP dle potřeby v  souvislosti s 
přípravou výzev - ad hoc



Pohled MMR-ORP na Modernizační fond

• MMR vítá územní podporu pro "uhelné kraje" v programech HEAT, RES+ a ENERG 
ETS
» vyčleněno 30 % přednostní alokace, odlišná míra podpory pro různé velikosti podniků

v regionech ČR (Praha, ostatní regiony)

• MMR doporučuje specifickou podporu HSOÚ ve vybraných tématech především
s vazbou na SRR 21+

• MMR doporučuje uplatnění územní dimenze ve vybraných tématech ModFondu
» Podpora HSOÚ (zejména v programech LIGHPUB - veřejné osvětlení, KOMUNERG - komunitní 

energetika, ENERGov - energetické úspory ve veřejných budovách a TRANSGov – modernizace 
veřejné dopravy)

» Zacílení na jiná specifická území dle programů ModFond nebo využití jiných forem zohlednění 
územního zaměření



Výsledková evaluace programového období 2014–2020

• Analýzy krajů a vybraných ORP

• 2022 – VYS, OLK, STK, LBK, KHK, JMK, JČK

• 2023 – ZLK, MSK, PLK, KVK, PHA, PCE, ÚLK

Co se realizovalo, kde a proč?

Jaký je přínos?

Odpovídají intervence specifickým potřebám?

Jakou roli hrála územní dimenze?

Jaké byly bariéry?



Výzkum v oblasti regionálního rozvoje

Příjezdový cestovní 
ruch s využitím 

GSM dat

Big Data pro 
hodnocení socio-

ekonomické pozice 
obyvatel

Vybavenost 
venkovských obcí

Univerzální design 
v podpoře bydlení

Rozvoj cirkulární 
ekonomiky

https://www.mmr.cz/cs/microsites/uzemni-dimenze/novinky/prinasime-zaznam-z-6-konference-aplikovaneho-vyzku


Web územní dimenze v novém

• www.uzemnidimenze.cz

• Nový design

• Záznamy seminářů

• Nový systém novinek

http://www.uzemnidimenze.cz/


Děkuji za pozornost

Ondřej Pergl
ondrej.pergl@mmr.cz


